(１)2024年３月末 MCEV の調整 ▲324 ▲953 3 （注 1）▲200 ▲1,474

2024年３月末 MCEV（調整後） 11,393 25,406 1,538 19 38,358

(２)2024年度新契約価値 272 1,300 88 － 1,661

(３)期待された保有契約からの貢献

（参照金利部分）
73 263 14 － 351

(４)期待された保有契約からの貢献

（参照金利超過部分）
610 788 ▲0 － 1,398

(５)保有契約価値および必要資本から

ﾌﾘｰ・ｻｰﾌﾟﾗｽへの移転
－ － － － －

(６)保険関係の前提条件と実績の差異 ▲59 20 ▲41 － ▲81

(７)保険関係の前提条件変更 ▲221 ▲473 0 － ▲694

(８)その他保険事業関係の変動 20 － － （注 2）0 20

(９)保険事業活動による MCEV 増減 695 1,899 61 0 2,656

(10)経済変動および経済的前提変更の

影響
▲693 281 127 （注 3）▲2 ▲285

(11)その他事業外の変動 ▲63 ▲269 ▲10 － ▲343

(12)MCEV 増減総額 ▲61 1,912 178 ▲1 2,027

2025年３月末 MCEV 11,332 27,319 1,717 17 40,386

(注1) 2024 年度にＴ＆Ｄホールディングスが株主に支払った配当金、市場買付により取得した自己株式、内部モ

デル変更による影響額、Ｔ＆Ｄ情報システムをＴ＆Ｄホールディングスの直接保有子会社としたことに伴う

調整および FGH Parent, L.P.への追加投資資金に係る対象事業から非対象事業への資本移動額等の合計額

と、Ｔ＆Ｄホールディングスが太陽生命、大同生命から受け取った配当金等の差額を計上しています。

(注2) Ｔ＆Ｄ情報システムの純資産の増減額を計上しています。

(注3) Ｔ＆Ｄホールディングスが発行した劣後特約付無担保社債に係る調整額を計上しています。

14

５．前提条件を変更した場合の影響（感応度）

前提条件を変更した場合の MCEV への影響は以下のとおりです。なお、感応度は、一度に１つ

の前提のみを変化させることとしており、同時に２つの前提を変化させた感応度の影響は、それ

ぞれの感応度を合計した影響と結果が異なる可能性があることに留意ください。なお、責任準備

金は日本の法定積立基準としており、各感応度計算においては、評価日時点の責任準備金は変わ

りません（特別勘定の責任準備金を除く）。

（億円）

MCEV

新契約価値
修正純資産

保有契約

価値

2025 年３月末 40,386 10,817 29,569 1,661

感応度１：金利 50bp 上昇
 ▲220 ▲3,966 3,745 6

感応度２：金利 50bp 低下

（低下後の下限０％）
35 4,347 ▲4,311 ▲7

感応度３：金利 50bp 低下

（全年限一律低下）
35 4,347 ▲4,311 ▲6

感応度４：株式・不動産価値 10％下落

▲1,834 ▲1,837 3 5

感応度５：解約失効率 10％低下

2,378 － 2,378 237

感応度６：事業費率(契約維持に関す

る事業費)10％減少
702 － 702 63

感応度７：生命保険の保険事故発生率

５％低下
924 － 924 83

感応度８：年金保険の死亡率５％低下

▲36 － ▲36 0

感応度９：必要資本を法定最低水準

に変更
1 － 1 0

感応度 10：株式ボラティリティ

25％上昇
▲23 (注) 0 ▲23 －

感応度 11：金利ボラティリティ

25％上昇
▲289 － ▲289 ▲6

(注)感応度 10 における修正純資産の増加は、変額年金の最低保証リスクの軽減を目的としてＴ＆Ｄフィナンシャル

生命で保有しているプットオプションの時価の上昇によるものです。

○感応度１：金利（フォワードレート）が 50bp上昇

・債券・貸付金等、金利の変動により時価が変動する資産を再評価するとともに、運用利回り

および割引率を変動させて保有契約価値を再計算します。契約者行動は、これらの状況に対

応して調整します。なお、金利の補外においては、終局金利の水準は変動させておりません

（感応度２、３も同様）。

○感応度２：金利（フォワードレート）が 50bp低下

・感応度１と同様の方法で計算します。ただし、変動前の金利がプラスで 50bp低下によりマイ

ナスとなる場合は０％とし、変動前の金利がマイナスの場合は金利を変動させずに計算しま

す。

15

○感応度３：金利（フォワードレート）が 50bp低下

・感応度２と異なり、変動前の金利水準にかかわらず、全年限一律 50bp低下させて計算します。

○感応度４：評価日現在の株式および不動産の価値が 10％下落

・株式および不動産の評価日現在の時価を 10％下落させます。

○感応度５：解約失効率の 10％低下

・前提となる解約失効率に 0.9を乗じたものを使用します。

○感応度６：事業費率（契約維持に関する事業費）の 10％減少

・前提となる事業費率（契約維持に関する事業費）に 0.9を乗じたものを使用します。

○感応度７：生命保険における保険事故発生率の５％低下

・前提となる保険事故発生率（死亡率・罹患率）に 0.95を乗じたものを使用します。なお、保

険事故発生率の変動に対応して料率改定する等の経営行動は反映していません。

○感応度８：年金保険における死亡率の５％低下

・前提となる死亡率に 0.95を乗じたものを使用します。なお、死亡率の変動に対応して料率改

定する等の経営行動は反映していません。

○感応度９：必要資本を法定最低水準（ソルベンシー・マージン比率 200％）に変更

・必要資本を日本の法定最低水準であるソルベンシー・マージン比率 200％を維持する水準とし

てフリクショナル・コストを再計算します。

○感応度 10：株式ボラティリティが 25％上昇

・オプションと保証の時間価値の計算に用いる、株式オプションのボラティリティに 1.25を乗

じたものを使用します。

○感応度 11：金利ボラティリティが 25％上昇

・オプションと保証の時間価値の計算に用いる、金利スワップションのボラティリティに 1.25

を乗じたものを使用します。

16

各社別の感応度は以下のとおりです。

○太陽生命

（億円）

MCEV

新契約価値
修正純資産

保有契約

価値

2025 年３月末 11,332 3,747 7,584 272

感応度１：金利 50bp 上昇
 ▲442 ▲1,545 1,102 ▲31

感応度２：金利 50bp 低下

（低下後の下限０％）
400 1,671 ▲1,270 43

感応度３：金利 50bp 低下

（全年限一律低下）
400 1,671 ▲1,270 43

感応度４：株式・不動産価値 10％下落

▲702 ▲702 － －

感応度５：解約失効率 10％低下

375 － 375 51

感応度６：事業費率(契約維持に関す

る事業費)10％減少
220 － 220 19

感応度７：生命保険の保険事故発生率

５％低下
208 － 208 30

感応度８：年金保険の死亡率５％低下

▲7 － ▲7 0

感応度９：必要資本を法定最低水準

に変更
1 － 1 0

感応度 10：株式ボラティリティ

25％上昇
▲19 － ▲19 －

感応度 11：金利ボラティリティ

25％上昇
▲93 － ▲93 ▲6

17

○大同生命

（億円）

MCEV

新契約価値
修正純資産

保有契約

価値

2025 年３月末 27,319 6,947 20,371 1,300

感応度１：金利 50bp 上昇
 195 ▲2,016 2,211 42

感応度２：金利 50bp 低下
（低下後の下限０％）

▲332 2,241 ▲2,573 ▲55

感応度３：金利 50bp 低下
（全年限一律低下）

▲332 2,241 ▲2,573 ▲55

感応度４：株式・不動産価値 10％下落

▲1,134 ▲1,134 － －

感応度５：解約失効率 10％低下

1,978 － 1,978 184

感応度６：事業費率(契約維持に関す

る事業費)10％減少
455 － 455 38

感応度７：生命保険の保険事故発生率

５％低下
675 － 675 50

感応度８：年金保険の死亡率５％低下

▲21 － ▲21 0

感応度９：必要資本を法定最低水準

に変更
▲0 － ▲0 ▲0

感応度 10：株式ボラティリティ

25％上昇
▲2 － ▲2 －

感応度 11：金利ボラティリティ

25％上昇
▲195 － ▲195 －

18

○Ｔ＆Ｄフィナンシャル生命

（億円）

MCEV

新契約価値
修正純資産

保有契約

価値

2025 年３月末 1,717 104 1,613 88

感応度１：金利 50bp 上昇
 26 ▲405 431 ▲4

感応度２：金利 50bp 低下
（低下後の下限０％）

▲33 434 ▲467 4

感応度３：金利 50bp 低下
（全年限一律低下）

▲33 434 ▲467 6

感応度４：株式・不動産価値 10％下落

3 (注) 0   3 5

感応度５：解約失効率 10％低下

23 － 23 1

感応度６：事業費率(契約維持に関す

る事業費)10％減少
26 － 26 6

感応度７：生命保険の保険事故発生率

５％低下
39 － 39 2

感応度８：年金保険の死亡率５％低下

▲7 － ▲7 0

感応度９：必要資本を法定最低水準

に変更
0 － 0 0

感応度 10：株式ボラティリティ

25％上昇
▲0 (注) 0 ▲1 －

感応度 11：金利ボラティリティ

25％上昇
▲0 － ▲0 －

(注)感応度４、感応度 10 における修正純資産の増加は、変額年金の最低保証リスクの軽減を目的として保有してい

るプットオプションの時価の上昇によるものです。

19

６．Group MCEV

Group MCEV はグループが行う全ての事業における株主価値を表し、対象事業の MCEV と非

対象事業の会計基準に基づく純資産から構成されます。非対象事業の純資産には、Ｔ＆Ｄアセッ

トマネジメント株式会社、ペット＆ファミリー損害保険株式会社、Ｔ＆Ｄユナイテッドキャピタ

ル株式会社、株式会社 All Right、T&D Innovation FundおよびＴ＆Ｄホールディングスの純資産

（子会社・関連会社株式を除く）が含まれます。

2025 年３月末の Group MCEV は、2024 年３月末から 613 億円増加し、3 兆 9,457 億円となり

ました。

（億円）

 2024年３月末 2025年３月末 増減

連結純資産の部合計(注 1) 14,039 13,011 ▲1,027